
DIVISIONE TURISMO, ATTIVITA' ECONOMICO PRODUTTIVE E SVILUPPO

ATTO N. DEL 610 Torino, 13/07/2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata la Giunta, presieduta dalla Vicesindaca Sonia SCHELLINO, sono presenti gli Assessori: 

Antonietta DI MARTINO Alberto UNIA

Marco Alessandro GIUSTA Alberto SACCO

Antonino IARIA Sergio ROLANDO

Maria LAPIETRA Marco PIRONTI

Francesca Paola LEON

Assenti, per giustificati motivi, oltre la Sindaca Chiara APPENDINO, gli Assessori:
Roberto FINARDI

Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 

OGGETTO: ADESIONE  DELLA  CITTA'  ALL'AGENZIA  DI  ACCOGLIENZA  E
PROMOZIONE  TURISTICA "TURISMO  TORINO  E  PROVINCIA S.C.R.L.".
PARTECIPAZIONE ALLE SPESE ANNUALI  DI  GESTIONE 2021  DI  EURO
480.000,00.

Con provvedimento deliberativo del 24 luglio 1997 (mecc. 1997 03887/45) il Consiglio Comunale
ha approvato l’adesione della Città all’ATL/Turismo Torino - Agenzia di Accoglienza e Promozione
Turistica dell’Area Metropolitana Torinese, siglabile “Turismo Torino e Provincia”.
Detta adesione comporta la partecipazione alle spese annuali di gestione per un importo pari al
doppio delle quote consortili sottoscritte che, per l’anno 2021, ammontano ad Euro 480.000,00,
come  disposto  dall’art.  11  del  nuovo  Statuto  dell’Agenzia,  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio Comunale in data 2 marzo 2015 (mecc. 2015 00560/064).
Vista la richiesta di partecipazione alle spese di gestione per l’anno 2021 pervenuta il 22 marzo
2021 doc. 1, nostro prot. 8987 del 22 marzo 2021 (all. 1) con la copia del verbale di assemblea del
21 dicembre 2020 (all. 2) ed il Piano Attività e Budget 2021 (all. 3), presentata da “Turismo Torino

Pag 1 di 4



e Provincia s.c.r.l.”, occorre approvare la partecipazione alle spese annuali di gestione per l’anno
2021, per una spesa complessiva di Euro 480.000,00 soggetta a ritenuta, alla fonte, ai sensi dell’art.
28 del D.P.R. 600/1973.
Il sostegno economico all’iniziativa rientra, a pieno titolo, tra le azioni che, anche alla luce del
principio  di  sussidiarietà  ai  sensi  dell’art.  118,  comma 4 della  Costituzione,  l’Amministrazione
mette in atto per valorizzare l’attività di interesse generale svolta da Fondazioni/Enti/Associazioni
nell’ambito museale, valorizzazione turistica e promozione del territorio e del proprio patrimonio
culturale.
Tale atto è adottato in conformità dell’art. 86 dello Statuto della Città e ai sensi ed in ottemperanza
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del Regolamento della Città di Torino n. 373 relativo alle “Modalità di
erogazione  di  contributi  e  di  altri  benefici  economici”  approvato  dal  Consiglio  Comunale  con
deliberazione del 14 settembre 2014 (mecc. 2014 06210/049).
Si dà atto che l’Agenzia sopra citata opera nel rispetto di quanto disposto dal Decreto Legge n. 78
convertito in Legge 122/2010 art. 6, comma 2 come da dichiarazione presentata (all. 4).
Considerato che la deliberazione della Giunta comunale n. 89/2021 del 9 febbraio 2021 che ha
approvato il Piano Esecutivo di gestione ha indicato di improntare l’attività dell’ente ad un criterio
di prudenza e contenimento delle spese che sia tale da garantire il necessario obiettivo di mantenere
gli equilibri finanziari e che pertanto, fino all’approvazione della salvaguardia degli equilibri fissata
entro il termine del 31 luglio 2021, sussiste il limite agli impegni afferenti il macroaggregato 3
“acquisto di beni e servizi” del 50% dello stanziamento 2021 ancora disponibili (fatta salva la spesa
derivante  da  contratti  perfezionati)  e  il  limite  agli  impegni  relativi  al  macroaggregato  4
“trasferimenti” del 50% dello stanziamento di bilancio (fatta salva la spesa finanziata da entrate
vincolate).

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 

1) di  individuare l’Agenzia “Turismo Torino e Provincia s.c.r.l.” con sede in Torino,  via Maria
Vittoria 19 - P.I.  07401840017, quale beneficiaria di  un importo di Euro 480.000,00 soggetta a
ritenuta  alla  fonte  ai  sensi  dell’art.  28  del  D.P.R.  600/1973 a  copertura  delle  spese  annuali  di
gestione 2021 - a carico della Città di Torino in qualità di socio fondatore e in conformità all’art. 1,
comma 2, lettera a) del Regolamento n. 373;
2)  in  relazione  a  quanto  stabilito  dalla  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  89/2021 del  9
febbraio  2021,  citata  in  premessa,  in  merito  all’obiettivo  di  mantenere  gli  equilibri  finanziari
applicando  il  criterio  di  prudenza  e  contenimento  delle  spese,  si  ritiene  necessario  superare  il
vincolo  del  50% dello  stanziamento  2021  in  quanto  trattasi  di  quote  obbligatorie  determinate
all’articolo 11 dello Statuto di Turismo Torino e Provincia S.c.r.l. e dovute dalla Città di Torino in

Pag 2 di 4



qualità di socio fondatore;
3) di rinviare a successiva determinazione dirigenziale la devoluzione della suddetta somma ed il
relativo impegno di spesa. Il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di
valutazione  dell'impatto  economico,  come  risulta  dal  documento  allegato  (all.  5).  Si  dà  atto
dell’acquisizione dell’apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera e) della Legge
190/2012, conservata agli atti del Servizio;
4) il sostegno economico all’iniziativa rientra, a pieno titolo, tra le azioni che, anche alla luce del
principio  di  sussidiarietà  ai  sensi  dell’art.  118,  comma 4 della  Costituzione,  l’Amministrazione
mette in atto per valorizzare l’attività di interesse generale svolta da Fondazioni/Enti/Associazioni
nell’ambito museale, valorizzazione turistica e promozione del territorio e del proprio patrimonio
culturale;

Proponenti:
L'ASSESSORE
Alberto Sacco

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
LA DIRETTRICE

Paola Virano

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
LA DIRIGENTE FINANZIARIA

Elena Brunetto

________________________________________________________________________________

LA VICESINDACA
Firmato digitalmente

Sonia Schellino

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Mario Spoto

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-610-2021-All_1-All._1.pdf 

 2. DEL-610-2021-All_2-All._2.pdf 

 3. DEL-610-2021-All_3-All._3.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 4



 4. DEL-610-2021-All_4-All._4.pdf 

 5. DEL-610-2021-All_5-All._5.pdf 

Pag 4 di 4


		2021-07-13T16:44:10+0200
	MARIO SPOTO


		2021-07-13T16:54:04+0200
	SONIA SCHELLINO




